
熊陸災防発第１４号

令和６年６月２８日

事 業 主  様 

陸上貨物運送事業労働災害防止協会   

熊本県支部 支部長 富 田 康 方   

                                     （公印省略） 

積卸し作業指揮者安全教育講習のご案内 

 平素より当支部の業務運営につきまして、格別なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、労働安全衛生法では、一の荷でその重量が１００㎏以上の物の貨物自動車等への積卸し作業

には、積卸し作業指揮者を定め、その者に直接指揮を行わせる等の危険防止義務規定（労働安全衛生

規則第１５１条の６２、７０、第４２０条)が設けられていますが、依然として荷の積卸し作業時の

災害が後を絶たない状況にあります。 

このため当支部では、標記講習会を、下記のとおり開催いたしますので、既に作業指揮者として

選任された方であって、講習未受講の方及び新たに選任される方につきましては、遺漏なく受講

されますようご案内申し上げます。 

記 

１．日 時： 令和６年８月２日（金）午前９時～午後５時 

          （午前８時５０分までに、ご着席ください。） 

２．場 所： 熊本県トラック協会研修センター（熊本市東区東町４丁目６－１） 

３．講 習 内 容： (1)積卸し作業指揮者等の職務・・・・・・１時間 

(2)貨物自動車等への積卸し作業・・・・・４時間 

(3)異常時等における措置と災害事例・・・１時間 

(4)関係法令・・・・・・・・・・・・・・１時間 

４．講 習 料 金：  金額７，１７５円 （講習料３，８７５円＋テキスト代３，３００円） 

※ 講習料金は、当支部からの受講通知（7/26 頃、申込事業所様へ）到着後、

８月１日（木）までに銀行振込みをお願いします。

  振込先・講習時間等は、後日受講通知でご案内します。 

５．申 込 方 法： 受講申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ（自動車運転免許証の写しも添

付のこと）にてお申し込みください。 

受講者多数の場合は、受講申込書をコピーしてご利用ください。 

６．申込・問合先： 〒８６２－０９０１ 熊本市東区東町４丁目６－２ 

陸災防 熊本県支部（担当：石川・渡） 

電話：０９６－３６９－３９６８ FAX：０９６－３６９－１１９４ 

７．申 込 締 切： 令和６年７月１８日（木）

※ただし、定員（40 名）になり次第締切ります。 

   ※会場周辺は慢性的に渋滞が発生しております。 

  （遅刻の場合受講できませんので、時間にゆとりを持ってお越しください。）


